
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 198 DEL 25/08/2020 
 

 

OGGETTO: ART.175, COMMA 5 BIS LETTERA A) DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ESERCIZIO 2020  N.4/2020 (APPLICAZIONE 

AVANZO VINCOLATO IN CONTO CAPITALE) 

 

 

Il giorno 25 del mese di Agosto dell’anno 2020 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 25/08/2020 

Presiede l’adunanza BUZZI LANGHI Davide Mario  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco NO 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore NO 

 ROGGERO Mattia  Assessore NO 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 443 del 19/08/2020 

 

 

OGGETTO:  ART.175, COMMA 5 BIS LETTERA A) DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ESERCIZIO 2020  N.4/2020 (APPLICAZIONE AVANZO 

VINCOLATO IN CONTO CAPITALE) 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.  61 del 17/08/2020 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”, il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 15/07/2020 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto 

consuntivo 2019.”, è stato approvato il Rendiconto 2019 che pur presentando un disavanzo di 

amministrazione di euro 75.024.248,46, comprende una parte accantonata/vincolata, così ripartita: 

• parte accantonata: euro 90.834.652,22; 

• parte vincolata: euro 12.412.636,00; 

• parte destinata agli investimenti: euro 1.157.759,16; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 31/07/2020 ad oggetto “Art.175, comma 5 bis lettera 

a) del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. – Variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021 – Esercizio 2020 n.4/2020 

(applicazione avanzo vincolato in conto capitale), con la quale si è proceduto ad applicare euro 815.077,02 

di avanzo di amministrazione anno 2019 vincolato in conto capitale; 

 

CONSIDERATO che tale atto è stato approvato dalla Giunta Comunale in esercizio provvisorio nei giorni 

antecedenti all’approvazione da parte del Consiglio Comunale e che quindi risulta necessario riproporre 

tale variazione dopo l’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATO che l’art 175, comma 5-bis lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. recita quanto segue 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 



a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione 

nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies”; 

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Manutenzioni e 

Verde pubblico, ha richiesto con note n.55440 del 20/07/2020 e n. 57716 del 30/07/2020 l’applicazione di 

una quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato in conto capitale – anno 2019 ,pari ad euro 

815.077,02 sui seguenti capitoli:  

 

Capitolo  Descrizione  Importo   Finalità 

204020203 

Interventi in conto 

capitale su immobili e 

impianti - Scuole medie 

             14.790,00  
 Bonifica amianto copertura 

scuola Straneo  

201060505 

Manutenzione 

straordinaria coperture ed 

opere murarie 

            145.000,00  
 Copertura e servizi igenici 

scuola Carducci  

201060205 

Interventi in conto 

capitale su immobili e 

impianti - Edifici vari 

            202.924,40  
 Completamento interventi 

Palazzo Comunale  

204010211 

Incarichi per la 

progettazione esterna 

inerenti l'adeguamento 

delle norme di 

prevenzione e protezione 

degli incendi negli edifici 

scolastici 

            452.362,62  

 Incarichi professionali per 

progettazione antincendio e 

verifiche di vulnerabilità 

sismica edifici scolastici  

  Totale C/capitale             815.077,02    

 

CONSIDERATO che le richieste di cui sopra rivestono particolare urgenza, come dettagliato nella nota n. 

57716 sopramenzionata, ai fini di poter procedere all’adozione degli atti conseguenti e propedeutici 

all’avvio concreto di lavori indifferibili, con particolare riferimento a quelli previsti per l’edilizia scolastica; 

 

CONSIDERATO, quindi, necessario apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni necessarie ad 

adeguare gli stanziamenti di bilancio alle modifiche sopra dettagliate; 

 

RILEVATO che, a seguito dell’applicazione di tali quote di avanzo vincolato disposte con il presente atto, la 

situazione riepilogativa dell’avanzo di amministrazione 2019 ancora da applicare e relativa alla parte 

vincolata ammonta ad euro 11.597.558,98, mentre rimangono inalterati gli importi delle altre tipologie di 

avanzo; 

 

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, è 

riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 



DATO ATTO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il 

mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. l’approvazione, per i motivi in premessa richiamati, della variazione, sia in termini di competenza 

che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e finanziari del bilancio; 

 

2. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento andrà ad aggiornare gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2020-2022; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi 

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

5. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente Responsabile Dott.ssa Orietta Bocchio in sostituzione del Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 

responsabile Dott.ssa Orietta Bocchio in sostituzione del Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

A voti unanimi, resi in forma palese, 

 

1. l’approvazione, per i motivi in premessa richiamati, della variazione, sia in termini di competenza 

che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e finanziari del bilancio; 

 

2. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento andrà ad aggiornare gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2020-2022; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi 

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

5. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

 

Con successiva votazione unanime 

 

 

D I C H I A R A 

 



la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

443

ART.175, COMMA 5 BIS LETTERA A) DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022 - ESERCIZIO 2020  N.4/2020 (APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO IN
CONTO CAPITALE)

2020

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/08/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/08/2020Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 

BUZZI LANGHI DAVIDE MARIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


